Qualiter totum mundum magne sit, ceram Deo pro nihilo habetur.

6. Ridentur forsitan ad ista, & argumentorum subtilitatem ad scholarum argutias legatis? Dicitur: quidquid sit, saltem homo per peccatum non exiit conditione humana, consequenter remanet aliquid, quod participat Dei essentiam. Verum, mei Christiani: non ego tam scholarum, quam SS. idiomate loquor, & cum S. Franciscus Afflicus dicere sit solitus, hominem id tantum esse, quod reuera est in oculis Dei, non curio fallacia hominum iudicia. Dicat Philosophia, hominem esse animal rationale, ego cum S. Chrysoft. (in Cat. in Job. c. 1.) dico, hominem esse, qui id, quod Dei similitudinem imitatur, custodit. Nos in pluribus alijs iudicijs erramus, videmus Pharaonem in folio sedentem, putamus esse regem, quia superficiem, que nos respicit, non illam, que Deum respicit, intuemur: interim mancipium est vilissimum, dicitur Chrysoft. (1. 2. hom. 5. de Verb. Usu. Proprijs.) qui facit peccatum, servus est peccati, & ostendit deum nullius coronatum habere in capite. Sape statua affabre facta vivus homo iudicari potest: moventur oculi, moventur labia, moventur manus, & pedes: sed verte statuum, & inveniatis tergum illius concavum, sordidum, & araneis obductum. Age iusta monitum Sapientis (Prov. 1.) verte peccatores: Verte intro, & non vident. Respice patrem versus Deum, & clare videbis, cum non esse illum, qui esse videbitur; nam, ut ait Tertullianus (lib. 1. c. 5.) Infamat superbie rotabuli veritatem. Profecto potest illi in faciem exprobrari, quod Episcopo Sardicensi olim dictum est: Nomen habet, quod vivat, & mortuum est. (Apor. 3.)

7. Sancti Patres summo opere admirantur modum illum loquendi Scriptura: Poverat in terra Ha, & erat verus ille. Quid ita? an ego religio non erant veri? quid mirum, ait Chrysoft. (hom. 16. in Ep. ad Cor.) Improbi sunt falsi homines, non securi, ac pisti. Rationem percipite: Neque enim a figura, sed ab aliene, quod est, unumquodque intelligitur. Ponamus hominem aliquem rudem, & rei ignarum venientem hortum, ad invadum Romanæ Magnificentie exornatum: videri obit sub arbore cauem, ere, vel lapide exitum. Eshoretur visa bestia, & retro gradum figit: mox insullum panis ei obicit, nec tamen canis se movet, deinde excitat, vellicat, tradit: sed cum videt, quod nihil moveatur, ait: non potest esse canis, qui insular canis non operatur. Idem dicendum est de peccatore: non est homo, qui operatur hominum non exeret. Elne hie aliquis peccator? S. Chrysoft. (ubi supra.) illum alioquitur: unde te humana anima praeditum intelligere quom? Quid quis tota die? comedis, bibis, dormis, ambulat, ita sceris, furis: Sed hac etiam tuus equus facit, sola loquela ab equo distinguetur, & reuera, si equus articulatas possit proferre voces, non cre-

do, quod magis bestialia proferret, quam eas, quas tu erucas. An unquam mentem ad Deum elevas? an poenitentiam agis de prateritis? an praesentia emendas? an de futuris disponis? sane si foret hodieum Diogenes, qui lucerna homines quareret, te tacitus praeteriret. Eam mi Christiane! qua ratione peccatum hominem humana conditione exuat, desistat, & annihilat: nonne talis peccator dignior est lacrimis, quam corporaliter mortuus? cogita, quam infelices se reputent illi parentes, quorum filii in manus carnisque deveniunt, & non ingemiscat prudens parens, si videat, filium in manus peccati, omni carnisque cruditionis, fuisse delapsum: &c.

8. Jam tandem capio, quod hactenus intellectum difficile mihi videbatur: Rex David nuntium de utriusque filii sui morte proflus dispari vultu excepit. Nuntiata morte pavuli, ex Berabaza geniti, hilari erat animo, comedit, & bibit: Quia mortui est, quare letorem? Econtra nuntiata morte Abolionis, lamentabiliter hevit, non cibum, non potum gustavit: sed absque intermissione elayit: Abolion, fili mi, fili mi, Abolion! cur ita? videtur potius morive verba Davidem debuisse lamentari in morte primi, quia innocens erat, & latari in morte Abolionis, quia inimicus, & rebellis coronae insidiator erat. Cur ergo hanc deplorat, non tamen illum? S. Hieron. (Epist. 25. ad Paulin.) in rem nostram apposite ait: Scribitur David iussu Resusisse filium parvulum, qui alium parvulum, quem se habet non peccasse, non servit. Quo exemplo docuit sapientissimus Rex, deplorabilem esse mortem spirituales filiorum, quam carnalem. Hanc ipsam in sentum Desotissima illa Blanca, S. Ludovici Mater, filio suo innocens, & miles in faciem exprobravit: Mi Ludovice, mallet te in sereno, quam in peccato: thali intreri. Agnovit plissima femina, quod peccatum sit inestissima, & ipsa morte funclior tragedia, eoque principio primavam Ludovi innocentiam constanter conservavit. Sed quid multis in Scripturam, & historiarum testimoniis excurro? pra mille alii sufficit sancta illa, & vere dupliciter Mater Monica, quae alias ad quoscumque adversitatum incursum generosissimum, novem integris annis deservit filium Augustinum, in Manichaeorum haerem delapsum, Audiamus S. Patrem (1. 6. Conf.): Mater meo, me tamquam mortuum sehas, ut diceret, o Deus, filia vidua: Adhuc erant tibi dico, surge; & revivisceret; & incipit loqui, & illum Matri suae redderet. &c.

9. Epilogus. Quid tu agis, mi Christiane! cum filios tuos in peccata proruaere cernis aut ipse prorsus? cheu! parum curas enorme detrimentum; ita ut de te veritetur illud S. Cypriani (lib. de lapsis.): Si quem de suis perdidisti, ingemiscit dolenter, & fiet, animam tuam perdidisti spiritualiter mortuum, & non iustiter ingemiscit. Dic, mi Christiane! si ad primum peccatum deberes minui genu, ad secundum